TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2691/CT-TTHT
V/v: Hóa đơn chứng từ
	Tp Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 04 năm 2014

	Kính gửi:
	Công ty Cổ phần Vàng bạc đá quý Bến Thành
Địa chỉ: 312 Hai Bà Trưng, P.Tân Định, Q.1, TP.HCM
MST: 0300847936

Trả lời văn bản số 025/CV ngày 31/3/2014 của Công ty về sử dụng hóa đơn cho phí gia công nữ trang, Cục thuế TP có ý kiến như sau:
Căn cứ Điểm 2.1 Khoản 2 Phụ lục 4 Thông tư số 64/TT-BTC ngày 15/5/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ:
“…
Trường hợp tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng nộp thuế theo phương pháp khấu trừ thuế nhưng có hoạt động kinh doanh vàng, bạc, đá quý nộp thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp thì sử dụng hóa đơn bán hàng cho hoạt động kinh doanh vàng, bạc, đá quý.”
Căn cứ Khoản 4a Điều 12 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng (GTGT):
“Trường hợp cơ sở kinh doanh có hoạt động mua, bán, chế tác vàng, bạc, đá quý thì cơ sở kinh doanh phải hạch toán riêng hoạt động này để nộp thuế theo phương pháp tính trực tiếp trên giá trị gia tăng hướng dẫn tại Điều 13 Thông tư này.”
Hoạt động gia công sản phẩm nữ trang bằng vàng, bạc, đá quý (hoạt động chế tác) nộp thuế theo phương pháp trực tiếp trên giá trị gia tăng do đó Công ty sử dụng hóa đơn bán hàng cho hoạt động này.
Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.KT3;
- P.PC;
- Lưu VT; TTHT.
967_80277 dttchung

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga